
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA N° 140, de 10 de março de 2023  

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS 

ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICO SENSU EM 

RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital 

n° 048/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 25/02/2023; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos/alunos 

especiais ao Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade (PPGREC), 

com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, para o período de 2023, de 

acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão matricular-

se, pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos, 

campus universitário de Jequié, no período de 14 a 17 de março de 2023, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital nº. 048/2023. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no dia estabelecido, perderá o direito à vaga para cursar a disciplina do Curso, sendo convocados 

os candidatos suplentes. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 140/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICO SENSU EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE  

(EDITAL Nº. 048/2023) 

 

CANDIDATOS (AS) APROVADOS (AS)  

 

DISCIPLINA: LINGUAGENS VISUAIS E ETNICIDADE DAS POPULAÇÕES AFRO-

BRASILEIRA 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS (AS) 

1.  CARMEM ARAÚJO DA SILVA 

2.  ISABELA CASTRO ALMEIDA 

3.  RAFAEL SILVA NASCIMENTO 

4.  ROSELI SANTANA OLIVEIRA 

5.  SAMARA SANTOS SOUZA 

6.  TARCIO FERNANDES BARBOSA 

 

DISCIPLINA: ESCOLARIZAÇÃO E DESIGUALDADES DE RAÇA E GÊNERO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS (AS) 

1.  HILDACY DA SILVA MOTA DIAS 

2.  KAIO NOVAES FONSECA MELO 

3.  LEDIANE SANTOS SOUZA 

4.  MANOELA PAULINA SILVA 

5.  PATRÍCIA MOREIRA BARROS 

6.  STEFFANE DOS SANTOS FREITAS 

7.  ÍCARO SANTOS DA SILVA 

8.  ZENAIDE JESUS DOS SANTOS 

9.  ROBSON DE ARAÚJO RIBEIRO 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

10.  MAVIEL DOS SANTOS ARRUDA 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS (AS) 

11.  SHEILA MASCARENHAS TRANZILO 

12.  CÍCERO ANTONIO MOREIRA DOS SANTOS 

13.  NÁJILA DA SILVA BARROS 

14.  GEYSA AMARAL SÁ 

15.  PATRÍCIA SAMPAIO LIMA 

16.  MAXUEL JESUS DOS SANTOS 

17.  JOSÉ ROGÉRIO DIAS DE SOUZA 

18.  LEONARDO MOREIRA SILVA 

19.  LARISSA REGIS PIRES BRIRO 

20.  GERONICE LIMA SANTOS 

21.  MARIA APARECIDA DA SILVA BARROS 

22.  JANIQUECE AGUIAR SILVA 

23.  BRUNA DE ALMEIDA FREITAS 

24.  ALINY SOUZA RIBEIRO 

 


